
Portaria nº 40/2024 – GP/FUNCARTE de 22 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 
de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO 
DOCUMENTAL DA SELEÇÃO PÚBLICA MESTRE LUCARINO BRASIL Nº 03/2024 APOIO 
FINANCEIRO E PREMIAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DO CARNAVAL EM NATAL 
2024, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20240014032. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 22 de janeiro de 2024. 
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO 
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE 
 
 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DA SELEÇÃO 
PÚBLICA MESTRE LUCARINO BRASIL Nº 03/2024 APOIO FINANCEIRO E PREMIAÇÃO 

DAS ESCOLAS DE SAMBA DO CARNAVAL EM NATAL 2024. 

Processo Administrativo nº Funcarte-20240014032 

 

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, na Fundação Cultural 

Capitania das Artes, situada na Avenida Câmara Cascudo, 434 - Centro, Natal-RN, presentes 

se achavam em reunião para análise dos proponentes inscritos na SELEÇÃO PÚBLICA 
MESTRE LUCARINO Nº 03/2024 -  APOIO FINANCEIRO E PREMIAÇÃO DAS ESCOLAS 
DE SAMBA DO CARNAVAL EM NATAL 2024, os integrantes da Comissão de Habilitação 

Documental, designados pela Portaria nº 23/2024 – GP/FUNCARTE de 12 de janeiro de 2024, 

a seguir nominados: Kelly Mamédia Assunção Braz, matrícula nº 67.929-0; Leonardo do 

Nascimento Bertuleza, CPF: 072.XXX.564-70, e Karen Álvares Pinto, CPF: 068.XXX.364-74. 

Das 04 (quatro) inscrições para o Grupo A, 03 (três) foram habilitadas e 01 (uma) inabilitada. 

Das 07 (sete) inscrições para o Grupo B, 05 (cinco) foram habilitadas e 02 (duas) inabilitadas, 

conforme tabela descrita abaixo. Não houve inscrição para Escolas de Acesso. Não havendo 

nada mais a tratar, deu-se por encerrada a presente Ata. 

 



PROPONENTES HABILITADOS: 

INSCRIÇÕES – ESCOLAS DE SAMBA DO GRUPO A 
NOME NOME DA AGREMIAÇÃO CPF/ CNPJ 

IGOR FELIPE GOMES DE 
MEDEIROS 

A.R.C.C ESCOLA DE SAMBA 
BALANÇO DO MORRO XX.431.XXX/0001-10 

ADEILSON NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

ESCOLA DE SAMBA IMPÉRIO 
DO VALE 705.XXX.774-76 

MARIA ANITA DE 
OLIVEIRA BARROCA 

GRÊMIO RECREATIVO E 
ESCOLA DE SAMBA 

MALANDROS DO SAMBA 
214.XXX.904-91 

INSCRIÇÕES – ESCOLAS DE SAMBA DO GRUPO B 
NOME NOME DA AGREMIAÇÃO CPF/ CNPJ 

JOSE ANTONIO DA 
SILVA 

G.R.E.S. GRANDE RIO DO 
NORTE 392.XXX.924-53 

ROSEANE NERIS DE 
ARAUJO 

G.R.E.S. CONFIANÇA NO 
SAMBA 637.XXX.444-53 

ROGÉRIO ALEXANDRE 
ALVES DE OLIVEIRA G.R.E.S UNIÃO DO SAMBA 595.XXX.974-68 

MARCUS AURÉLIO PAIVA 
DE MELO IMPERATRIZ ALECRINENSE XX.589.XXX/0001-11 

MARIA DE FÁTIMA 
GOMES DA SILVA 

GREMIO RECREATIVO ESCOLA 
DE SAMBA ASAS DE OURO 503.XXX.384-20 

 

PROPONENTES INABILITADOS: 

INSCRIÇÕES – ESCOLAS DE SAMBA DO GRUPO A 
NOME NOME DA AGREMIAÇÃO CPF/ CNPJ SITUAÇÃO 

CARLOS 
ALBERTO JULIAO 

DE OLIVEIRA 

SOCIEDADE RECREATIVA 
ESCOLA DE SAMBA 

ACADÊMICOS DO MORRO 

XX.012.XXX/00
01-52 

NÃO 
ATENDIMENTO 

AO ITEM 5.2 
INSCRIÇÕES – ESCOLAS DE SAMBA DO GRUPO B 

NOME NOME DA AGREMIAÇÃO CPF/ CNPJ SITUAÇÃO 

BRÍGIDA BESSA 
PAIVA BATUQUE ANCESTRAL XX.695.XXX/00

01-01 

NÃO 
ATENDIMENTO 

AO ITEM 5.2 

ALTAIR LUIZ DE 
SOUZA JUNIOR 

SOCIEDADE RECREATIVA 
ESCOLA DE SAMBA EM 

CIMA DA HORA 

XX.811.XXX/00
01-32 

NÃO 
ATENDIMENTO 

AO ITEM 7.2, 
LETRAS: F, J, K, 

L, M, O, P, Q 



Comissão de Habilitação Documental:  

Kelly Mamédia Assunção Braz, matrícula nº 67.929-0; 

Leonardo do Nascimento Bertuleza, CPF: 072.XXX.564-70; 

Karen Álvares Pinto, CPF: 068.XXX.364-74. 


	Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DA SELEÇÃO PÚBLICA MESTRE LUCARINO BRASIL Nº 03/2024 APOIO FINANCEIRO E PREMIAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DO CARNAVAL EM NATAL 2024, referente ao processo administrativo nº F...
	ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DA SELEÇÃO PÚBLICA MESTRE LUCARINO BRASIL Nº 03/2024 APOIO FINANCEIRO E PREMIAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DO CARNAVAL EM NATAL 2024.

